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1. Godkendelse af dagsorden, herunder opfølgning fra seneste møde 

(D) 
Godkendt.  
 

2. Status på budget 2025 og instituttets økonomi (O/D)  
ØR3 blev gennemgået på mødet. Der er foretaget mindre justeringer i tallene 
for budget 2025 for at holde sig inden for fakultetets rammer, men det overord-
nede billede er uændret. Økonomien for 2024 og 2025 ser positiv ud, men der 
forventes en balancering i 2028. Basisforskningsindtægterne stiger, drevet af 
øget ekstern finansiering, mens uddannelsestilskuddet falder, blandt andet som 
følge af dimensioneringen. 

Kandidatreformen blev kort drøftet. Den forventes at have en mindre indfly-
delse, men præcist hvordan er endnu uklart. Dimensioneringen betyder, at der 
vil ske en reduktion på tre uddannelsespladser på BSc-optaget fra næste år – 
fra 70 til 67. Fra 2028 skal 1-årige kandidatuddannelser være indført. 

Else påpegede et forventet underskud på 3 millioner i 2028. Hans forklarede, 
at det er det underskud, der spares op til.  

Afslutningsvis blev status på årsregnskabet præsenteret. Regnskabet er tæt på 
afslutning, og der har været møde med Naida om processen. Enkelte afregnin-
ger mangler dog stadig og forventes at komme ind senere på måneden. 

 
3. Cybersecurity (O) 

Som led i udrulning af programmet til styrket cybersikkerhed frem mod 2027, 
har instituttet fået til opgave at etablere et lokalt ledelsessystem til informati-
onssikkerhed (ISMS). Beslutningen er truffet i universitetsledelsen som en del 
af den samlede indsats for bedre risikostyring.  
 
https://medarbejdere.au.dk/informationssikkerhed  

https://c/Users/au596246/Downloads/Referat_faellesmoede_LSU___Institutforum_7._oktober_2024-2.pdf
https://medarbejdere.au.dk/informationssikkerhed
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AU-IT vil udarbejde et simpelt spørgeskema, vi vil kunne bruge til at få afdæk-
ket en bruttoliste af potentielt relevante informationsaktiver på vores institut-
ter. Dette vil tage udgangspunkt i aspekterne tilgængelighed, fortrolighed og in-
tegritet. NAT-informationssikkerhedskoordinatorerne (hos os Urs) vil kvali-
tetssikre skemaet inden det skal anvendes.  Vi forventer at vi i starten af foråret 
vil lave risikovurdering på instituttet. 
 
Hans uddybede, at det egentlig omhandler informationssikkerhed, hvilket cy-
bersecurity er en del af. Handler om, hvor godt vi passer på vores informationer 
- alt fra kritisk information til ting, andre ikke bør kunne se ind i.  
Der skal laves risikovurdering af de data, vi sidder med på instituttet – herunder 
også forskningsdata.  
ITs spørgeskema skal ud til alle kritiske forskere. Det forventes ikke at blive 
stort. Fremadrettet skal der tages stilling til informationssikkerhed ved hver op-
start af projekt.  
Dette har også intern værdi, så vi sikrer, at forskningsdata er tilpas backet up. 
Der skal være bevidsthed om, hvilke systemer, der er sikre at opbevare data på. 
Der skal især tjekkes op på de studerendes opbevaring af data, så det ikke går 
tabt.  
 

 
4. Status på kandidatreformen – seneste nyt (O/D) 

Kandidatrapporten er offentliggjort, men indeholder kun få nyheder. Et bilag 
fremhæver rektorernes bekymring for erhvervskandidatuddannelserne, som 
skal udgøre 20 % af de fremtidige kandidatpladser. Virksomhederne udtrykker 
dog begrænset interesse for at ansætte så mange erhvervskandidater. Pro-
blemstillingen er blevet drøftet ved en politisk høring i Folketinget, men ingen 
beslutninger er truffet. Mange mener, at processen går for hurtigt, og at det 
bliver svært at færdiggøre en beskrivelse af de 1-årige kandidatuddannelser in-
den marts. 

De 1-årige kandidatuddannelser, som skal udgøre 20 % af kandidatuddannel-
serne, implementeres. Nationale arbejdsgrupper er nedsat for at sikre koordi-
nering, så 1-årig kandidatuddannelser indenfor specifikke fag bliver ens på 
tværs af universiteterne. 

Tre nye 1-årige kandidatuddannelser er besluttet på NAT (arbejdstitler): 

1. Videnskabsformidling 
2. Data analytics (specialisering i databehandling baseret på bacheloren) 
3. Naturforvaltning (målrettet kommuner og stat, i samarbejde med biologi og 

geoscience) 

Uddannelserne forventes at få en overordnet beskrivelse klar til marts. BFU er 
positivt stemt over for naturforvaltningskandidaten. Hver uddannelse forven-
tes at optage ca. 10 studerende. 
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De 1-årige kandidater vil ikke inkludere et stort speciale, men afsluttes med et 
15 ECTS projekt. Det skaber udfordringer, at uddannelsen skal dække et helt 
kalenderår, hvilket kræver undervisning om sommeren.  

Bachelorstuderende forventes fortsat at have retskrav på den 2-årige kandi-
datuddannelse i biologi. 

 
5. Status på kommende forskningsevaluering i 2025 (O) 

Nyt siden seneste møde.  
 
Forskningsevalueringen var på programmet på VIP-retræten i Fuglsø. Der har 
været én dag med fokus på undervisning og én på forskning.  
 
Til forskningsevalueringen kommer der et eksternt panel og vurderer, hvor god 
vores strategi er de næste 5 år. Der har været mange diskussioner og input på 
retræten, som vil bruges til en selvevalueringsrapport. Panelet vil komme med 
feedback på rapporten og udarbejder en endelige evalueringsrapport. Man eva-
lueres på institutbasis, og alle institutter bruger samme skabelon for selvevalu-
eringsrapporten.  
På Fuglsø var der især fokus på SWOT-analysen, specifikt hvilke mulighederne 
vi har frem mod år 2030.  
 

6. Instituttet frem mod 2030 (D) 
Der blev afholdt en dialog og brainstorming om instituttets fremtidige mål, sær-
ligt i lyset af faldende studentertal og de deraf følgende udfordringer for under-
visningen og økonomien. 
 
Hans pointerede, at færre studerende betyder mindre tid til undervisning, men 
også har økonomiske konsekvenser. Disse opvejes delvist af flere eksterne be-
villinger, men kræver et skift i fokus mod mere forskning på instituttet. 
Der blev drøftet muligheden for at etablere stillinger, der fokuserer udeluk-
kende på forskning, men det står i kontrast til ministeriets nuværende krav om, 
at alle universitetsansatte skal undervise. Ph.d.-studerende og studenterin-
struktorer spiller en vigtig rolle i undervisningen. Lige nu er der ikke under-
visingsopgaver nok til de PhD-studerende. Det betyder at instituttet kan lempe 
på kravet til undervisning for de PhD-studerende, hvilket længe har været et 
stort ønske.  
Der blev også peget på, at vi gerne ser at medarbejdere tager sabbatticals og har 
nogle undervisningsfri periode. Dette kan som regel klares ved intern planlæg-
ning mellem underviserne. Men det lægger selvfølgelig en øget undervisnings-
byrde på de øvrige undervisere i en periode. Samlet set blev det fremhævet, at 
instituttets kerneopgave er at levere forskningsbaseret undervisning, og denne 
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balance mellem undervisning og forskning skal fastholdes som en central prio-
ritet i fremtidens strategier. 

 
7. Instituttets fysiske rammer (D) 

Instituttet oplever fortsat udfordringer med at skaffe tilstrækkeligt med kon-
torpladser til medarbejdere og studerende, især i takt med stigende aktiviteter. 
Der blev drøftet forskellige løsninger, herunder mulighederne for at tildele 
specialestuderende pladser i Biologiens Hus. 

Flere fremhævede vigtigheden af, at specialestuderende har lokale pladser tæt 
på deres forskningsmiljøer, da det understøtter spontan vejledning og samar-
bejde. Der blev foreslået løsninger som at omdanne sjældent brugte mødelo-
kaler til kontorpladser (på mikrobiologi), eller at opbryde den normale skrive-
bordssituation med 4 pladser til ét stort bord, hvor flere kunne sidde omkring. 
Det blev også nævnt, at mange tit er væk på feltarbejde. Med bedre planlæg-
ning kunne man have nogle fleksible kontorpladser.  

Der blev også peget på, at fast tildeling af pladser kan skabe større ro og effek-
tivitet for de studerende, og at en undersøgelse af det faktiske behov for kon-
torpladser kunne være en god idé. 

Muligheden for bedre udnyttelse af eksisterende kontorpladser, fx ved at 
blande medarbejdere på tværs af kontorer, blev også drøftet. Desuden blev la-
boratorier nævnt som en potentiel løsning til at skabe yderligere kontorplads. 
Der var generel enighed om, at det har værdi, at studerende og forskere arbej-
der tæt på hinanden for at fremme læring og samarbejde. Fleksible løsninger, 
fx faste skærme kombineret med delte pladser, blev også nævnt som en mulig 
vej frem. 

Alt input er velkomment, men der blev understreget, at vi ikke har mulighed 
for at få flere lokaler, så bedre udnyttelse af de eksisterende ressourcer er nød-
vendig. 

8. Kommende professorater (O) 

På Biologi drøftes professorforfremmelsesprogrammet med lektorer i forbin-
delse med MUS-samtaler. Interesserede kan efter aftale ved MUS sende en an-
søgning til instituttet.  Så vil en underudvalg af forskningsudvalget 
("tenure/promotion committee"), vurdere ansøgerne og udpeger 1-2 kandida-
ter til programmet. Instituttet indstiller derefter kandidaterne til dekanen én 
gang om året.  Det er vigtigt at påpege, at den normale vej til professorfor-
fremmelse for allerede ansatte lektorer er ved åbne opslag. 
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I 2024 resulterede processen i to professoropslag og én indstilling til profes-
sorforfremmelsesprogrammet. Programmet minder om tenure track og inde-
bærer en karriereplan, hvor opfyldelse af planen fører til forfremmelse til pro-
fessor. 

Det blev fremhævet, at professorforfremmelsesprogrammet er meget kompeti-
tivt, da fakultetet kun kan optage to personer om året. Programmet bruges 
især som en rekrutteringsværktøj ved ansættelse af (udenlandske)  lektorer ef-
ter opslag.  

 
9. Bordet rundt (D) 

Louise er blevet valgt som HK tillidsrepræsentantsuppleant for NAT. Det er hun 
de næste 2 år.  
 
Runa nævnte, at man er altid velkommen til at skrive på FUs mail, hvis man har 
brug for ekstra hjælp fra studerende.  

 
10. Evt.  

 
 
 
 


